

## PRODUKCIJAS KVALITĀTE.

141

1984.gadā ražoti 50 izstrādājuma veidi par 3382 t.rbl., no tiem 3 izstrādājumi ar Valsts kvalitātes zīmi par 344 t. rbl. un trīs izstrādājumi pēc kooperācijas līguma.

1984.gadā nosūtīti eksportam:

- Mongolijai- bļoda ar vāku, igauņu bļoda, auksto uzkožamo šķivis, ovālais šķivis.
- Ungārijai - mazais virtuves nazis, virtuves piederumu komplekts, galda piederumu komplekts, pankūku nazis, 250 gr, 500 gr karotes vidējais virtuves nazis, saldējuma karote, 100 gr karote.
- Bulgārijais pannas, igauņu bļoda, bļoda ar vāku, galda piederumi, virtuves piederumu komplekts.

Produkcijas kvalitāte atkarīga ne tikai no rūpniecā veiktajiem pasākumiem, bet arī no saņemtā materiāla un palīgmateriālu kvalitātes. 1984.gadā no visasaņemtā materiāla daudzuma 40% ir 3. un 4. virsmas klases, un līdz šim nav izdevies panākt vienošanos ar rūpniecām piegādātājiem par 100% kvalitatīva metāla piegādi. Nevalitatīva metāla apstrādei izlieto vairāk laika un darba spēka, tiek brāķēti koka kātiņi, štances nav iespējams lietot bez speciālas pielāgošanas, daudz brāķa konstatēts produkcijas iepakojšanai paredzētajās kartona kastīšu sagatavēs. Netiek savlaicīgi pildīti piegādes plāni, bieži trūkst koka kātiņi, kartona sagataves, kas izraisa neritmisku darbu un līdz ar to pasliktinās produkcijas kvalitāte.

1984.gadā brāķis par 10,0 t.rbl., tas sastāda 0,4% no kopējās gada pašizmaksas, saņemta viena reklamācija no produkcijas pieprasītājiem, iegūta peļņa no šķirām 10,9 t.rbl.

Rūpniecā darbojas tehniskās kontroles dienests, puse no detaļu kontrolieriem ir jauni kadri, notiek to apmācīšana, tiek paaugstināta kvalitāte ilgāk strādājošiem kontrolieriem, detaļu kontrolieri strādā maiņās visos rūpniecā cehos un iecirkņos.

Rūpniecā esošai laboratorijai nepieciešams atjaunot un papildināt mērinstrumentus un palīginstrumentus precīzai produkcijas kvalitātes noteikšanai, nav piemērotu telpu mērinstrumentu glabāšanai.

Rūpniecā ir ieviesta kompleksā sistēma produkcijas kvalitātes vadībai, kura sevī iekļauj kvalitātes prognozēšanu, vadīšanu un plānošanu starp uzņēmuma cehiem, iecirkņiem un daļām, kā arī pārējo apstākļu nodrošināšanu galveno uzdevumu un

mērķu izpildei, kontroli par paveikto darbu un produkcijas kvalitātes vērtējumu. (142)

Produkcijas augstas kvalitātes nodrošināšanai, pretenziju un reklamāciju novēršanai par mūsu ražoto produkciju, kā arī, lai ieaudzinātu katrā strādniekā, kalpotājā un inženiertehniskajā darbiniekā komunistisku attieksmi pret darbu, augstu atbildības sajūtu pret padarītā darba kvalitāti, radītu tādu ražošanas tehnisko bāzi, kas visās detaļu mezglu izstrādājumu ražošanas stadijās nodrošinātu valsts standarta un tehnisko noteikumu pilnīgu ievērošanu, rūpnīcā ieviesta bezdefekta sistēma produkcijas izgatavošanai un nodošanai, tas nozīmē, nodot tehniskās kontroles dienestam paveikto darbu ar pirmo uzrādījumu.

1984.gadā piešķirti personīgie zīmogi 8 strādājošiem, sasniedzot kopējo strādnieku skaitu 37, kas strādā ar "personīgo zīmogu".

Katru mēnesi rūpnīcā tiek rīkotas "kvalitātes dienas", kurās analizē un apspriež saņemtas pretenzijas un reklamācijas, kā arī aktuālākos jautājumus, kas saistīti ar ražotās produkcijas kvalitāti, tās uzlabošanu, sastāda pasākumu plānus tālāk veicamajiem darbiem.

TKD priekšniece : *A. R.*

/Delvere A.R. /